56 ISSN 1677-7050 2 Nº 80, quinta-feira, 26 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042600056

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 371, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar APARÍCIO MIGUEL DE OLIVEIRA para
substituir a Assessora-Chefe, Nível CJ-3, da Assessoria de
Cerimonial, no dia 23.4.2018.

RODRIGO CURADO FLEURY

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 100, DE 25 DE ABRIL DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do
Regimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
10336/2018, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Roseglay de Maria
Salazar Farias, matrícula S053168, no cargo de Analista Judiciário,
Área de Apoio Especializado - Psicologia, classe C, padrão 11, do
quadro de pessoal do Tribunal, nos termos dos arts. 6º da Emenda
Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, e 2º da Emenda
Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005.

Ministra LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 101, DE 25 DE ABRIL DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do
Regimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
10334/2018, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Vany Xavier Duarte,
matrícula S032802, no cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do
Tribunal, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5
de julho de 2005, e do art. 15, VI, da Lei n. 11.416, de 15 de
dezembro de 2006, alterada pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro
de 2012, e n. 13.317, de 20 de julho de 2016.

Ministra LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 102, DE 25 DE ABRIL DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do
Regimento Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118
de 11 de maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Processo STJ n. 9901/2018, resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a partir de 9 de abril de
2018, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro
de pessoal deste Tribunal ocupado pelo servidor EVANDRO VIEIRA
HAMANN, em decorrência de sua posse em outro cargo público
inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Ministra LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 103, DE 25 DE ABRIL DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do
Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°, II, e 35,
I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do
Ministro Felix Fischer:

I - Exonerar, com efeitos a partir de 20 de abril de 2018,
FERNANDA PIRES ISAAC BORGES DA NÓBREGA, matrícula
S049071, do cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3;

II - Exonerar PEDRO ALDO DE OLIVEIRA BEZERRA,
matrícula S033868, do cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2;

III - Dispensar MARCELY ASSUNÇÃO MACHADO, matrícula
S066138, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4;

IV - Nomear para cargo em comissão:
PEDRO ALDO DE OLIVEIRA BEZERRA, matrícula

S033868, Assessor de Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente
da exoneração de Fernanda Pires Isaac Borges da Nóbrega;

MARCELY ASSUNÇÃO MACHADO, matrícula
S066138, Assessora A, código CJ-2, na vaga decorrente da
exoneração de Pedro Aldo de Oliveira Bezerra.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Ministra LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 225, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Serviços Gerais, da Secretaria de Administração:

I - Dispensar LORRAINE DE OLIVEIRA GLÓRIA, matrícula
S070666, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar PATRICIA ALVES DE CASTRO, matrícula
S070453, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
na vaga decorrente da dispensa de Lorraine de Oliveira Glória.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 226, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Infraestrutura, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação:

I - Dispensar CLEITON PEREIRA LOBO, matrícula
S021665, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar ALESSANDRA DE LIMA HAUCK, matrícula
S038037, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
na vaga decorrente da dispensa de Cleiton Pereira Lobo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 227, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar ROSÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA,
matrícula S027000, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, da Coordenadoria de Atendimento e Protocolo Judicial,
da Secretaria Judiciária, na vaga decorrente da dispensa de Eduardo
Henrique Martins Machado de Oliveira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 228, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2,
XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art.
38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar EDUARDO ALEXANDRE MORAIS
FIORE, matrícula S022815, para substituir o Chefe da Seção de
Segurança Interna, Perimetral e de Residências Oficiais, código
FC-6, da Coordenadoria de Segurança, da Secretaria de Segurança,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e
na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de IDERALDO LUIZ
CARVALHO, matrícula S053214, objeto da Portaria STJ/GDG n.
122 de 6 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União
do dia 8 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 229, DE 25 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no
caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designar JOÃO EMILIO SOARES DE ARAUJO,
matrícula S021088, para substituir o Chefe da Seção de
Programação Orçamentária, código FC-6, da Coordenadoria de
Planejamento e Programação Orçamentária e Financeira, da
Secretaria de Orçamento e Finanças, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de
confiança.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 141, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XX, da
Portaria n. CJF-POR-2015/00297, de 23 de julho de 2015, e tendo em
vista o que consta no Memorando n. CJF-MEM-2018/00692, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Lara Pinheiro Fernandes do
Prado, matrícula 603, Analista Judiciária do quadro de pessoal do
Conselho da Justiça Federal, da Função Comissionada de Chefe de
Seção, código FC-6, da Seção de Gestão de Acervo e Biblioteca
Virtual da Divisão de Biblioteca da Secretaria do Centro de Estudos
Judiciários.

Art. 2º Dispensar a servidora Martha Balby Gandra Scherer,
matrícula 499, Analista Judiciária do quadro de pessoal do Conselho
da Justiça Federal, da Função Comissionada de Assistente II, código
FC-2, da Divisão de Biblioteca da Secretaria do Centro de Estudos
Judiciários.

Art. 3º Designar a servidora LARA PINHEIRO
FERNANDES DO PRADO, matrícula 603, Analista Judiciária do
quadro de pessoal do Conselho da Justiça Federal, para exercer a
Função Comissionada de Chefe de Seção, código FC-6, da Seção de
Processos Técnicos e de Desenvolvimento de Coleções da Divisão de
Biblioteca da Secretaria do Centro de Estudos Judiciários.

Art. 4º Designar a servidora MARTHA BALBY GANDRA
SCHERER, matrícula 499, Analista Judiciária do quadro de pessoal
do Conselho da Justiça Federal, para exercer a Função Comissionada
de Assistente II, código FC-2, da Central de Atendimento ao Juiz
Federal da Divisão de Biblioteca da Secretaria do Centro de Estudos
Judiciários.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATO Nº 5974455, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e
considerando o decidido no PAe 0001463-93.2018.4.01.8014, resolve:

DESIGNAR os Juízes Federais EDUARDO DE MELO
GAMA e WALTER HENRIQUE VILELA SANTOS para, sem
prejuízo na 1ª e na 5ª Varas Federais da Seção Judiciária do
Tocantins, respectivamente, responderem em regime de
revezamento pela 3ª Relatoria da Turma Recursal daquela
Seccional, até o retorno do titular.

Des. Federal CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 5969497, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe
0000142-50.2018.4.01.8005, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA ao servidor MARCOS
ANTÔNIO DOURADO DE ARAGÃO, Analista Judiciário, Área
Judiciária, Nível Superior, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária
do Distrito Federal, com fundamento no art. 3º da Emenda
Constitucional 47/2005, com a vantagem prevista no art. 15, § 1º,
da Lei 9.527/97 e art. 62-A da Lei 8.112/90.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
ATO Nº 165, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta
do Procedimento Administrativo nº TRF2-PES-2018/00233, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA ADELINA SOARES CARRILHO,
Técnica Judiciária, NI, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do
Rio de Janeiro, com fulcro no art. 6º, incisos I, II, III, e IV, e art.
7º da Emenda Constitucional nº 41, publicada em 31.12.2003, em
interpretação conjunta com o art. 2º da Emenda Constitucional nº
47, publicada em 06.07.2005, observando-se, ainda, o artigo 28 da
Lei nº 11.416, de 15.12.2006 e o art. 37, inciso XI, da
Constituição da República.

ANDRÉ FONTES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo